CENTRO INTERDENOMINACIONAL DE TEOLOGIA

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
  UM ÓRGÃO DA AECB

CNPJ 07.905.126/0001-54

   DIRETORIA ACADÊMICA DO CITERJ

 EDITAL Nº 01 /2023

    DISPÕE SOBRE O PROCESSO SELETIVO PARA A PÓS-GRADUAÇÃO EM TEOLOGIA

BÍBLICA CRISTÃ – MESTRADO LIVRE - PARA O ANO 2023 E ESPECIALIZAÇÃO EM TEOLOGIA
BÍBLICA CRISTÃ.

O Diretor executivo do CITERJ no uso de suas atribuições torna público o processo seletivo

para ingresso no Programa de Pós-graduação em Teologia Bíblica Cristã, de acordo com as condições

estabelecidas neste edital.

I- Dos Objetivos

O referido edital visa selecionar candidatos para ingressarem no Programa de Pós-Graduação

em Teologia Bíblica Cristã – Mestrado Livre ou Especialização - que tem como objetivo qualificar

bacharéis em teologia ou demais graduados nas áreas das ciências sociais, filosofia, educação,

psicologia e demais áreas afins para a pesquisa e a docência na área de  teologia a fim de formar

mestres e líderes eclesiásticos com sólida preparação cristã, acadêmico-teológico conferindo aos

alunos o título de Mestres em Teologia Bíblica Cristã, como também formar docentes e

pesquisadores para atuarem em faculdades livres, instituições de ensino religioso livre, institutos,

igrejas e demais organizações eclesiásticas, contribuindo para o contínuo desenvolvimento da

pesquisa em teologia, na área do fenômeno religioso e cumprimento das escrituras, estimulando

a capacidade investigativa e aperfeiçoando a formação acadêmica, mediante o aprendizado de

métodos de pesquisa acerca da Bíblia.

II- Da Área de Concentração e linhas de Pesquisa

A Área de Concentração: Teologia Bíblica Cristã

Linha de Pesquisa 1: Teologia Cristã, Contemporaneidade e Pluralismo Religioso

Linha de Pesquisa 2: Teologia do Novo e Antigo Testamento

Linha de Pesquisa 3: Diálogos entre Teologia, Psicologia e Comportamento.

Linha de Pesquisa 4: Teologia e Educação: Laicidade, Didática e Democracia.

III - Das etapas e Seleção

O processo seletivo, regido por este edital, administrado pela Diretoria Acadêmica do CITERJ,

será executado em três etapas, totalizando um período de dois meses entre pré-inscrição e

resultado final, conforme o calendário previsto no cronograma apresentado no Anexo I e conforme

o número de 20 vagas disponibilizadas.

As indicações de datas constantes do cronograma não afasta eventual possibilidade de alteração

do calendário, as quais serão revisadas, e divulgadas (no site do CITERJ), quando for o caso.

O processo seletivo de Pós-graduação em Teologia Bíblica Cristã do CITERJ se dará nas fases

que se seguem:

Fase 1- 15/12/2023 à 15/01/2023

O candidato deverá acessar o site www.citerj.com e na página “Mestrado 2023” realizar a sua

pré-inscrição, preencher todos os itens do formulário e enviar online.

Após ter preenchido e enviado o formulário virtual de pré-inscrição, o candidato deverá fazer o

pagamento da sua matricula, na página “Faça a sua Contribuição” selecionando o valor de 50,00

reais, diretamente no site do seminário. Se preferir, poderá realizar o pagamento da inscrição

através do pix do seminário: citerjaecb@gmail.com. Após o pagamento e a inscrição, deverá

aguardar o e-mail de confirmação do CITERJ .

O candidato poderá efetuar a sua pré-inscrição e pagamento da matricula diretamente na

Secretaria do Seminário, se preferir.

Fase 2- 16/01/2023 a 30/01/2023

Entrega dos seus currículos, devidamente digitados e assinados; (Presencial ou digitalizados)

Apresentação dos originais e cópias dos documentos exigidos; (Presencial ou digitalizados)

Preenchimento da ficha de matrícula e assinatura da mesma; (Presencial ou digitalizados)

Elaboração de Redação;

Entrevistas com os candidatos (28/01 e 30/01) (Presencial).

Fase 3- 06/02/2023

 Divulgação dos candidatos aprovados, fechamento de turma e divulgação da data de início do

curso:

As entrevistas avaliativas dos currículos dos candidatos será na Sede do CITERJ, localizado

na Avenida Rio do Ouro 7.390, sala 202, no sábado (28.01) e na segunda-feira (30/01) a partir

das 19h30min, com data acordada entre o seminário e o candidato (a). É facultado dia e hora

alternativos, bastando para isso, consultar disponibilidade junto ao CITERJ.

O candidato poderá efetuar a sua pré-inscrição diretamente na Secretaria do Seminário, se

preferir.

Será selecionado para ingressar no curso de Teologia Bíblica Cristã o aluno que for aprovado

pela direção pedagógica e apresentar toda documentação exigida neste edital. Anexo 2

Os candidatos aprovados e classificados no processo seletivo serão convidados a iniciar o

curso de pós-graduação em Teologia Bíblica Cristã, categoria livre, de acordo com o número de

vagas oferecidas e terão um prazo de 120 dias para apresentar o anteprojeto de pesquisa.

IV- Do local, dia e hora de funcionamento do curso.

O curso funcionará na sede da AECB CITERJ, localizado à Rua Rio do Ouro, número 7.390,

sala 202, Rio do Ouro Niterói RJ, com previsão de início e término para as dezoito disciplinas entre

11/03/2023 a 10/08/2024, todo o 2º sábado de cada mês das 9h às 16h ou em impedimento,

extraordinariamente em outro local e sábado do mês, se extremamente necessário.

http://www.citerj.com/
mailto:citerjaecb@gmail.com

As disciplinas a serem ministradas são:

1. Metodologia da Pesquisa

2. Seminário de Dissertação 1

3. Seminário de Dissertação 2

4. Bibliologia

5. Teologia e Ciência da Religião: Distinções e Diálogos

6. Interpretação Teológica da Bíblia

7. Influência da Teologia Cristã no Contexto Atual (Raízes Históricas)

8. Ética Cristã nos Tempos Atuais

9. Pregações Expositivas e Aplicações Teológicas

10. Teologia do Antigo Testamento

11. Teologia do Novo Testamento

12. Teologia do Tempo do Fim

13. Teologia e Educação

14. Democracia, Cidadania e Laicidade

15. Didática do Ensino Bíblico: Teológico e Religioso

16. Teologia Contemporânea: implicações, complicações e defesa da fé

17. Pluralismo Denominacional e Teologia

18. Diálogos entre Psicologia e Teologia.

V- Disposições Gerais

Será facultado ingressar nesta pós-graduação até quinze dias anteriores ao prazo do resultado

final do processo seletivo, sendo necessário o cumprimento das exigências de documentação e a

aprovação pela coordenação pedagógica.

No site, na página da pós-graduação (mestrado) será feita todas e quaisquer comunicações

gerais aos candidatos.

No e-mail ou telefone fornecido pelo candidato será feita as comunicações privativas do

candidato.

O projeto de pós graduação do CITERJ com sua estrutura curricular, valores do investimento

e demais informações, consta no site  www.citerj.com.br

Demais esclarecimentos e dúvidas deverão ser sanados diretamente com setor acadêmico do

CITERJ através do email: citerjaecb@gmail.com, ou 21- 97202-1059  ou pelos canais de

comunicação do Seminário,  apresentados no site.

http://www.citerj.com.br/
mailto:citerjaecb@gmail.com

ANEXO 1

DATA  LOCAL

15/12 a 15/01/2023

Pré-inscrição

Site do CITERJ

www.citerj.com.br

16/01/2023 a

30/01/2023

● Entrega dos currículos;

● Pagamento da matrícula;

● Entrega documentos exigidos;

● Elaboração de Redação

● Entrevistas avaliativas.

Secretaria

do Seminário

e

Online

03/02/2023

● Divulgação dos candidatos

aprovados;

●  Fechamento de turma;

Site do CITERJ

E-mails dos

candidatos

www.citerj.com.br

06/02 e 07/02/2023 ● Inscrição em Disciplina Site do CITERJ

ou na sede

11/02/2023 ● Aula Magna (inaugural)

Igreja Presbiteriana

11/03/2023 ● Início das Aulas

Sede do CITERJ

Anexo 2 (Documentação exigida)

Original e cópia Identidade e CPF

Original e Cópia Comprovante de Residência

Original e Cópia Diploma superior e ou Certificado Bacharel Teologia - Livre

Original e Cópia Histórico Escolar

Original  Currículo do candidato

Original 01 foto 3x4

Original Anteprojeto de Pesquisa – até 90 dias após a matrícula

                       São Gonçalo, 15 de dezembro de 2022

Edmilson Pereira Santana

Diretor

http://www.citerj.com/
http://www.citerj.com/